coeteros sanctos clare agnoscere, semper conspiciere, atque de universorum consortio gloriari, omnium quoque beatitudinem participare, singulis congaudere et de omnibus exsultare». De Novissimis, a. 61. Già S. TOMMASO aveva scritto: S. Th., I, q. 62, a. 9, ad 2: «Ministeria Angelorum sunt utilia angelis beatis, in quantum sunt quaedam pars beatitudinis ipsorum; diffundere enim perfectionem habitam in alia, hoc est de ratione perfecti, in quantum est perfectum». Perciò la società dei beati è fonte di gioia non solo per chi riceve, ma anche per chi dà.

(1) DIONIGI CARTUSIANO, De Novissimis, a. 61: «Insuper gaudent circa se de felicissima sanctorum societate et beata communione, qua unusquisque eorum alteri beatitudinem suam communicat».

(2) S. TOMMASO, Suppl., q. 96, a. 1, ad 4.

(3) S. TOMMASO, S. Th., III, q. 7, a. 10, ad 3.

(4) S. TOMMASO, Suppl., q. 71, a. 1; S. Th., I, q. 23, a. 6, ad 1.

(5) DIONIGI CARTUSIANO, De Novissimis, a. 61: «Plene contentatur de suo; et quod non habet plene in se, gaudet se per caritatem et participationem habere in alio».

(6) DIONIGI CARTUSIANO, op. cit., a. 58: «Gaudiosum, optabile et beatum est tam felicissimae interesse societati, propter mutuam eius affectuosam et liberalissimam communionem. Caritas quippe tam fervida et perfecta, non reservat sibi aliquid proprium; sed quidquid boni habet, copiose communicat suis concivibus et proximis atque consociis. Idcirco in tali ac tanta societate gaudia singulorum redundat in singulos, et divitias gloriae suae unusquisque diffundit in suos consortes; suntque eis cuncta communia et beatitudo unius est omnium».

258

Si può dunque concludere che la Comunione dei Santi abbraccia tutti i membri delle tre Chiese. Se essa, passando dalla Chiesa militante a quella sofferente e a quella trionfante, perde forse in estensione, acquista senza dubbio in intensità. Nel Purgatorio ci si scambia solo le preghiere, nel Cielo solo la gioia; però qui tocca il suo culmine la carità.

§ II. SENSO VERTICALE DELLA COMUNICAZIONE DEI BENI.

A) Chiesa militante e Chiesa sofferente. - Il Catechismo di San Pio X, alla 123^a domanda, risponde: «I beati del Paradiso e le anime del Purgatorio sono anch'essi nella comunione dei Santi, perché, congiunti tra loro e con noi dalla carità, ricevono gli uni le nostre preghiere e gli altri i nostri suffragi, e tutti ci ricambiano con la loro intercessione presso Dio».

Il Catechismo Cattolico del Card. Gasparri espone più estesamente la medesima dottrina: «Esiste la stessa Comunione anche con le anime del Purgatorio, in quanto noi possiamo aiutarle con i nostri suffragi, cioè col Sacrificio della Messa, le indulgenze, le preghiere, le elemosine e gli altri esercizi di pietà e di misericordia; ed esse ci soccorrono con la loro intercessione presso Dio» (1).